

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General

## ROOT OM LEAGUE OF NATIONS.

Mener, at U. S. bør være med, men Udkastet bør ændres.

„Minneapolis Tribune“ af i Mandags indeholdt et Brev fra tidligere Udenrigsminister Elihu Root, som denne paa Opfordring har skrevet til den republikanske Nationalkomites Formand Hayes om Nationsligaen tillige med baade Uddrag af Roots Brev og Bladets redaktionelle Udtalelse om samme. Vi skal her meddele sidstnevnte. Bladet skriver:

### Mr. Root om Udkastet.

Mr. Elihu Root, tidligere Udenrigsminister, mener, at det amerikanske Folk bør være og er gunstigt stemt for en Nationsliga, hvis Hensigt skal være at bevare Verdensfreden. Han har meget afgjorte Ideer om, hvorledes det foreliggende Udkast bør forandres for at blive antageligt for dette Land. Tribunen anbefaler sine Læsere nøjagtigt at overveje, hvad Root har at sige om denne højst vigtige Genstand. Det originale Udkasts fulde Tekst reproduceres i Bladets Søndagsudgave. Det vil være meget gavnligt og interessant at studere Mr. Roots foreslaaede Forandringer i Lyset af det originale Udkast.

En god Amerikaner behøver ikke at endossere alt, hvad Mr. Root siger om denne Genstand for konsekvent at ønske, at Præsident Wilson havde anset for passende at udnævne denne fremragende Autoritet angaaende international Lov og internationale Affærer som en af Delegerterne til Paris. Mr. Root staar ikke tilbage for nogen amerikansk Borger, hvad angaar Kvalifikation til at tale om den Slags Sager. Han er i Besiddelse af en teknisk Uddannelse og en Lovkyndighed, som hverken Præsident Wilson eller nogen anden af de amerikanske Delegerter besidder i lige Grad.

Medens Mr. Roots Udtalelser i dette Tilfælde fremkommer som Svar paa Spørgsmaal fra Will H. Hays, den republikanske Nationalkomites Formand, saa taler Mr. Root aabenbart ikke som Republikaner men som en amerikansk Borger; ikke som en Politiker, men som en Autoritet i international Lov. Paa samme Tid udtaler han rimeligvis, med fremragende Intelligens, hvad Rækkerne i hans Parti ønsker at se med Hensyn til Overensstemmelse angaaende en Nationsliga. Mr. Wilson vilde have gjort vel i at tage ham til Paris som en Talsmand for dette Parti. Havde han gjort det, saa vilde han have fundet ham at være mere end det; han vilde have fundet ham at være en viis og patriotisk Raadgiver og Talsmand for Aanden i hele Landet.

Havde han saaledes benyttet sig af Mr. Roots store Dygtighed og brede Amerikanisme, saa vilde han uden Tvivl have været i Stand til at have bragt med sig tilbage et Konstitutions-Udkast for Ligaen, der vilde have mødt Amerikanernes Fordringer og ikke alene have fortjent men vundet Folkets Tillid i langt større Grad. Værdifuld Tid — og Himlen alene ved hvilket „turmoil“ — kunde været sparet Verden.

Mr. Roots foreslaaede Ændringer er faa i Tal og simple i Indhold. Han vil give Konstitutionen Tænder, hvor den behøver dem og ikke har dem. Han vilde gøre det let at fuldføre Pagten i Løbet af fem Aar, naar Fuldkommengivelsen kunde

skes i en Atmosfære langt forskellig fra Nutidens. Han vilde begrænse til fem Aar den enstemmige Garanti for eksisterende politiske og territoriale Forhold og saaledes sikre en Elasticitet, der uden tvivl vil findes meget ønskelig. Han vilde gøre det ikke blot muligt men bydende nødvendigt at overholde international Lov i Harmoni med Aanden i de skiftende Tider. Han vilde naturligvis bevare Monroe-Doktrinen Integritet og overlade til dette Land uhindret at administrere sine egne Affærer, saasom Immigration, Trafik og lignende.

Mr. Root vilde være den sidste til at mene sig ufejlbart. Han vilde indrømme, at det let vilde være muligt at forbedre hans Forbedringer. Men i hvert Fald har han lagt en Grund, som de amerikanske Delegerter i Paris ikke vil gøre meget forkert i at bygge paa.

Maaske vi i næste Nr. kan give en Oversættelse af Roots 6 Ændringsforslag.

### Roots Ændringer slaar an.

Paris, 1. April. — En Lov-Specialist, der er associeret med den amerikanske Fredsdelegation her, sagde i Dag, at han tror, Elihu Roots 6 Ændringsforslag til den foreslaaede Konstitution for en Nations-Liga, vil være antagelige for de amerikanske Fredsdelegerter.

### Tyskland gir efter angaaende Danzig.

Ass. Press skriver fra London under 31. Marts.

„Mail“s Berliner-Korrespondent sagde i Dag, at der var god Grund til at mene, at Tyskland vil give efter i Danzig-Spørgsmaalet, dersom de Allierede gaar ind paa, at de polske Tropper ikke aktuelt skal forblive i Danzig indtil Fredens Genoprettelse.

Videre anføres efter United Press fra Berlin under samme Dato: Haabet voksede i officielle Kredse her i Gaar, at Danzig-Spørgsmaalet vilde blive afgjort uden Brud med de Allierede. Aviserne samtykker i Forslaget om videre Underhandling med de Allierede angaaende deres Fordring om, at det skal tillades polske Tropper at lande i Danzig. Marshal Foch siges at have udstedt Indbydelse til Befuldmægtigede om at møde ham i Spa for at drøfte denne Sag.

Videre beretter Ass. Press fra Paris bl. a., at de Allieredes Regeringer synes tilbøjelige til at oprette en neutral Stat omkring Danzig, og fra Amsterdam siges, at Mathias Erzberger skal møde Marshal Foch i Spa for at drøfte den Sag videre.

### Forstaaelse med Bolshevikerne?

Under 31. Marts meddelte Ass. Press følgende fra London:

George Lansbury, Redaktøren af det nye Arbejdsblad, The Daily Herald, erklærer, at de Allierede har modtaget et Forslag til Forstaaelse med Ruslands nuværende Regenter og antyder, at Betingelserne for Forstaaelsen er, at de Allierede drager deres Tropper tilbage fra Rusland og i det hele taget afstaar fra Indblanding i Ruslands Affærer. Rusland vil saa for sin Del være villig til ikke at befatte sig med andre Nationers Affærer, tillade Finland, Esthonia, Ukraine og andre Republikker, dannede af det tidligere russiske Rige, at vælge deres egen Regeringsform, og til at betale Ruslands internationale Gæld.

Skribenten minimiserer Fortællingerne om de russiske Revolutionister Grusomheder og erklærer, at slige Tilfælde ikke har været saa hyppige som i andre Revolutioner paa lignende Skala. Han paastaar, at Bolshevik-Premieren Nikolai Lenine og Bolshevik-Krigs- og Marine-Minister Leon Trozky har været „skammelig bagvaskede“ og beskriver Ruslands nuværende Administration som „ren og ufordærvet“.

Genordning af Industrier gør Fremskridt overalt i Rusland, paastaar Lansbury.

### Til Danske i Amerika.

Paa Frankrigs Sletter mødtes de. Dybt inde i Argonnerkoven mødte de dem. Pikkelhuerne arvefejden. Og de slog dem! Kæmpende, stormende, springende, sejrende, indtil de blanke Stjerner i det blaa Felt over de røde Striber af kosteligt amerikansk Blod, blandet med Idealernes hvide Veje, hvor Ungdom, Haabet Friheden og Fremtiden skred frem, jublende forkyndte Menneskeheden, at Verdensrædslen var forbi, og Fredens Dag dannede i Horisonten. For os var Dybbøl hævn!

I November 1864 sendte det danske Rigsraad en sidste Hilsen til Slesvigerne, sigende: „Der er en levende Gud i Himlen, som bestemmer Time og Tid og sætter Grænse for Voldsmagten paa Jorden.“ Tænk paa disse Ord, Danske i Amerika. Husk vore Haab og Længsler, at Slesvig maatte komme tilbage til Danmark. Vi vidste ikke, hvorledes det skulde ske.

### Nu ved vi det! Amerika har fuldbragt det!

Og i dyb Taknemmelighed, til Erindring om det ledte amerikanske Blod udgydt for Sagen, laan jeres Penge til vor Regering. Lad vor Andel i Sejrsraadet være os værdige som amerikanske Borgere. Husk paa den gamle Sang, naar I køber Victory Bonds:—

Slesvigs Land genvunden.  
Det er Kampens Maal.

Ivan E. A. Konigsberg.  
Chairman Danish Liberty Loan Committee, New York.

### Biskop Astrup død.

Missionsbiskop Nils Astrup er ifl. telegrafisk Meddelelse til Pastor, Dr. Birkelund i Chicago afaaet ved Døden den 18. Marts. „Skand.“ skriver bl. a. om den afdøde:

Missionsbiskop Astrup vil mindes som den, der fortsatte Schreuders Missionsarbejde i Zululand. Der, hvor Schreuder gik i Spidsen og banede Vej og fortsatte Herrens Frelseværk paa Jord, der gik Astrup efter og fortsatte Arbejdet med at sprede Lys i Mørket. Helt siden 1882 har han med utrættelig Iver arbejdet paa Missionsmarken.

Nils Astrup var født 1843 og tog saavel juridisk som theologisk Embedsexamen. Han blev først juridisk Kandidat og var Sorenskriver i Nordland. I 1877 tog han theologisk Embedsexamen og blev i 1870 Sognepræst i Norddalen paa Søndmør. Fra dette Arbejde tog han Afsked og rejste i 1883 med Hustru og fem Børn til Missionsmarken i Afrika.

Bisp Astrup var en kraftig Skikkelse. Han havde et stærk Helbred, og dette kom ham ogsaa til uvurderlig Nytte under alle de Strabadser og Savn som det aarelange Arbejde paa Missionsmarken medførte.

## Vort eget Land.

**Streng Straf.** New York, 27. Marts. For at have stjaalet en Haandtaske med en Cent i fra en Pige blev Joseph Karsupp, 22 Aar gammel, i Gaar dømt til tre og et halvt Aars Strafarbejde i Sing Sing. Karsupp havde for været dømt for en lignende Forseelse.

**2 Luftfarere dræbt.** Arcadia, Fla., 27. Marts. Løjtnant Burns fra Indianapolis og Mathews fra Ithaca, N. Y., blev dræbt i Carlstrom i Gaar, da deres Luftskib faldt 1500 Fod.

**Minister Baker atter til Europa.** Washington, D. C., 28. Marts. Krigsminister Baker har i Sinds at rejse til Europa omkring den 6. April. Hvor længe han bliver borte er ikke afgjort, blev det fortalt i Gaar men han formoder at det bliver kun nogle faa Uger.

**I Milwaukee forekom forleden Dag 239 Tilfælde af den spanske Influenza.** Der blev meldte atten nye Tilfælde i Løbet af 48 Timer, og eet Dødsfald. Autoriteterne indrømmer, at Epidemien tiltager trods alt Arbejde for at standse den.

**Togrøverier.** Marion, Ark., 28. Marts. Der fortælles her, at et St. Louis og San Francisco tog, undervejs fra St. Louis til Memphis, blev standset mellem den By og Bridge Junction i Afjæ af tre maskerede Mænd, som undkom med omtrent \$6000 i Kontanter.

**Avlsudsigterne Vest for Missouri-floden skal i Aar være saa gode, som nogen nogen Sinds har set dem der.** Der har været fuldt op af Væde, saa Jorden er udmerket forberedt paa at modtage Sæden. Stillingen skal være den samme i den nordlige Del af Staten. I det hele taget skal Avlsudsigterne være meget lyse over hele Staten.

**Influenzaen paany.** Det er forfærdeligt, hvorledes den spanske Influenza har hærget særlig blandt Ungdommen i Quale Menighed, Pastor M. O. Silseth Kald, Walsh County, N. Dakota. Det berettes at ca. 20 Procent af Menighedens Ungdom er afaaet ved Døden af denne skrækkelige Sygdom, skriver „Visergutten“.

**Detroit Bank plyndret.** Detroit, 29. Marts. Efter at have stængt 14 Personer, deriblandt flere Kvinder, inde i Toilettrummet og Sikkerhedshvælvet i Vestsidens Afdeling af Commonwealth State Bank, plyndrede 6 Banditter i Gaar Banken for \$10,000 i Kontanter og uregistrerede Liberty Bonds, som Funktionærerne siger vil overstige \$65,000 i Værdi.

\$50,000 i Kontanter og Værdipapirer var blevet bragt fra Afdelingen til Hovedkontoret kun faa Timer i Forvejen, oplyser Bankens Præsident J. W. McCausy.

**Luftfarten over Atlanteren.** Washington, D. C., 25. Marts. Maskiner, med hvilke man vil forsøge at flyve over Atlanterhavet i Mai, vil starte fra Rockaway Beach, L. I., men den virkelige flyvevej vil være fra Rockaway Beach, L. I., men den virkelige flyvevej vil være Nord for Kysten, muligvis paa et Punkt i Newfoundland. Om Maskinerne vil sætte Kursen direkte til

Irland eller følge den længere Rute over Azorerne er tydeligvis ikke blevet bestemt. Fungevende Flaademinister Roosevelt meddelte i Dag, at Destroyeren „Barney“ vilde gaa til Newfoundland for at finde den bedste Basis, hvorfra Luftskibene kunde stikke til Søs. „Barney“ ventes at ville returnere om 10 Dage og afgive en Rapport.

**100 Mil Luftfart uden Fører.** Fortworth, Texas, 25. Marts. Under automatisk Kontrol har et Luftskib, der var i Stand til at bære tung Last og arbejde uden menneskelig Ledsager, foretaget en Tur paa 100 Mil og landet i kort Afstand fra det Punkt, der var sat som Bestemmelsessted, meddelte Krigsminister Newton D. Baker i en Tale her i Gaar. Krigsministeren kom sammen med Stabschefen General Peyton C. March for at inspicere det militære Etablissement i Camp Bowie. Den sindrige Indretning, der gjorde en saadan Flugt mulig, er blevet holdt hemmelig, sagde Baker, og er opfundet i Amerika.

Krigsministeren henviste til den, da han for Tilhørerne beskrev de mulige Rædsler ved fremtidige Krige, dersom ikke Nationernes Liga kom i Stand.

**Harding-Sagen.** Des Moines, 26. Marts. George Clark, som er Sagfører i Ida Grove, fortalte i Gaar Eftermiddag Husets Justitskomite, som undersøger, hvorledes Guvernøren kunde komme til at benaade Ernest Rathbun, at da han modtog af Farmeren William Rathbun de \$5000 for at skaffe hans Søn Benaadning, blev der „intet sagt om, hvad han skulde gøre med Pengene.“ Farmeren Rathbun har i en edsvoren Erklæring, der er blevet fremlagt af Generaladvokat Havner, forsikret, at han gav Clark de \$5000 med den udtrykkelige Forstaaelse, at de skulde gaa til Guvernør Harding.

Clark vidnede, at da Ernest Rathbun blev fundet skyldig i Voldtægt mod en ung Pige og var blevet dømt til livsvarig Strafarbejde, kom den unge Mands Fader og spurgte, hvad der kunde gøres.

„Jeg sagde til dem, at jeg vilde sørge for, at Sagen blev appelleret, og søgte at opnaa Benaadning for Drengen,“ sagde Clark videre. „Jeg sagde, at det ikke vilde koste over \$5000.“

Senere Efterretninger efterlader det Indtryk, at Guvernøren ikke kan klare sig fra den mod ham rejste Beskyldning.

## Jorden rundt.

**Guldudførsel forbudt.** London, 29. Marts. En Kabinetsordre, udstedt i Gaar, forbyder Udførsel af Guldmønt eller Barrer nogensteds.

**Tilbageholder Danske Paris, 27. Marts.** Tyskland tilbageholder Danske, der bor i Slesvig og ønsker at vende hjem efter at være løsladt fra russiske Fængsler. Disse var blandt de tyske Krigsfanger.

**Flere tyske Skiber afgaar.** Berlin, 25. Marts. De tyske Handelsskibe i Bremen var endnu i Havn i Forgaars, men 9 Skibe afgik fra Hamburg den Dag efter Fødevarer i Overensstemmelse med Skibsoverenskomsten med Ententen. Blandt de afgaaede Skibe var „Augusta Victoria“ og „Graf Waldersee“.

**Eberts Salær \$240,000** Berlin, 29. Marts. Præsident Eberts Sa-

lær er officielt bekendtgjort at være \$20,000 om Maanedet, ingen Sportler eller Godgøreelse for Udlæg. Han maa betale, hvad der kræves til Kontorudgifter og Løn til Personale, og aflægge nøjagtig Regnskab for Udgifter.

**Ny Massakre paa Armeniere.** Athen, 28. Marts. Efterretninger fra paalidelig Kilde i Konstantinopel gaar ud paa, at et Myrderi paa Armeniere af muhamedanske Gendarmere nylig har fundet Sted i Aleppo. Der berettes, at 48 Armeniere blev dræbt, 111 haardt saaret og 150 let saaret.

**Palestinas Præsident.** London, 25. Marts. Højesteretsdommer Brandeis blev i Gaar af Israel Zangwill, den bekendte jødiske Forfatter foreslaaet som Palestinas første Præsident. Zangwill antages at udtale Zionisterne Mening. Han sagde til „Universal Service“ i Gaar: „Ingen Mand er bedre skikket til at være Palestinas første Præsident end Dommer Brandeis.“

**Fra Korea.** Seoul, 29. Marts. Der er fremdeles Oprør i Provinserne, og antagelig er 40 Koreaere blevet dræbt i de sidste faa Dage. Nye Demonstrationer af Koreas Nationalister har fundet Sted i Seoul, og mange Koreaere blev arresteret af Japanerne. Forretningshuse her forbliver lukket. Den almindelige Situation her foraarsager Ængstelse blandt Udlændinge.

**\$260,000,000,000 Krigstab.** London, 27. Marts. Edgar Crammond, en fremragende engelsk Finansmand, anslaaer de direkte Krigsomkostninger for de Allierede til \$141,600,000,000 og for Centralmagterne til \$68,375,000,000. Han anslaaer de samlede Krigsomkostninger, indbefattet indirekte Tab, til \$260,000,000,000. Der har ikke, siger han, været nogen tilsvarende Kapitalsødelæggelse i Verdenshistorien.

**Epidemi i Labrador.** Montreal, 27. Marts. 50 Procent af Befolkningen i nordlige Labrador er i Vinterens Løb omkommen af epidemisk Influenza. Børnekopper og Meslinger, efter hvad der meddeles til „Montreal Star“, 40 Newfoundlandere, der overvintrede paa Kysten sammen med 40 Eskimoer, repræsenterede næsten hele Befolkningen i det Settlement. Okak med en Befolkning paa over 200 er helt udryddet. I Hebron døde 200.

**Ungarerne slutter sig sammen.** Rotterdam, 26. Marts. Ungarns Overgang til et af en Sovjetregering styret Land foregaar med Ro og Orden.

Alle ortodokse Socialistgrupper har sluttet sig til Bevægelsen. De saakaldte kristelige Socialister, der repræsenterer de moderate Fagforeninger, har ogsaa accepteret det kommunistiske Program, og Borgerpartierne har tilbudt sig at støtte det nationale Forsvar. Dette er modtaget her.

**Kejser Karl i Schweiz.** Zurich, Schweiz, 26. Marts. Kejser Karl og hans Familie er ankommet til Slottet Wartegg ved Staad nær Rorschach ved Bodensøen. Slottet tilhører Hertugen af Parma. Den forhenværende Kejser og hans Følge kom i Mandags med et Extratog. Han blev mødt i Buchs, den første Station paa den schweiziske Side af Grænsen, af en schweizisk Delegation, der bestod af Legationssekretær Borensinger, som repræsenterede Udenrigsministeriet. Oberst Bridler og flere andre schweiziske Officere.